12-02-2024 03:05:02

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Segundo informações do Sr. Amélio Luis e demais requerentes, o referido local possue muito movimento de
veículos e pedestres, e a sinalização precária não oferece informações visuais suficientes para o bom ordenamento do
trânsito. As travessias elevadas, por exemplo, que tem por objetivo fazerem os motoristas reduzirem a velocidade,
estão  com as faixas apagadas, o que acaba provocando o efeito contrário, colocando os motoristas em risco, além de
gerar desentendimentos entre os condutores e oferecer risco aos pedestres e a todos que por lá transitam.

Ainda de acordo com os solicitantes, vários veículos de grande porte, por não visualizarem as travessias,
passam em alta velocidade, o que causa danos materiais e provoca muito barulho. Outro agravante é que o local é
próximo a uma escola e com a recente volta as aulas, torna ainda mais perigoso a travessia, principalmente para
crianças e idosos.

Isto posto, solicitamos, dentro da normalidade e legalidade que os locaais receba o reforço na sinalização
estigráfica horizontal e vertical, para trazer mais segurança para a comunidade.Na certeza de merecermos uma atenção
especial de V.Sa., desde já agradecemos, renovando, no ensejo, nossos protestos de mais elevada estima e distinta
consideração

solicitação de estudos técnicos que permitam atender aos moradores do Bairro Martins e região, que pedem a
manutenção/ reforço da sinalização no endereço abaixo:

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 02-08-2021

AVENIDA ESTRELA DO SUL, 201, NAS PROXIMIDADES DO COLÉGIO BATISTA, MARTINS,
UBERLÂNDIA - MG

Endereço:

Presidente Atual: SÉRGIO DO BOM PREÇO

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

SINALIZAÇÃO/ IMPLANTAÇÃO/ MANUTENÇÃO DE SINALIZAÇÃO ESTATIGRÁFICA Nº 22559/2021

ESTADO DE MINAS GERAIS
* ALTO Santiago, 289, APTO 704, TIBERY, 38.405-148, UBERLÂNDIA - MG

GABINETE DO CARRIJO

Sala das Sessões, 2 de agosto de 2021

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES

CARRIJO

PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA

Nome Quantidade

CARRIJO 1

1Total